TOTAL 62 38,5 1 0,6 98 60,9 161 100,0

<f-> <h-> <ø-> TOTAL

DISTRIBUCIÓN CRONOLÓGICA Y GEOGRÁFICA (FA. FR(%) )

<f-> <h-> <ø-> <h-> <ø-> <f-> <h-> <ø-> <h-> <ø-> <f-> <h-> <ø-> <h-> <ø->
751 0 0 0 0 0 0 0 0 0
801 0 0 0 0 0 0 0 0 0
851 0 0 0 0 0 0 0 0 0
901 0 0 0 0 0 0 0 0 0
951 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0 50,0

1001 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0 100,0
1051 2 0 3 0,0 60,0 1 0 0 0,0 0,0 3 0 0 0,0 0,0
1101 9 0 5 0,0 35,7 2 0 0 0,0 0,0 5 0 2 0,0 28,6
1151 9 0 9 0,0 50,0 0 0 1 0,0 100,0 9 0 0 0,0 0,0
1201 11 0 23 0,0 67,6 1 0 3 0,0 75,0 2 0 1 0,0 33,3
1251 1 0 3 0,0 75,0 0 0 0 0 0 9 0,0 100,0
1301 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0 100,0
1351 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,0 100,0
1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1451 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 32 0 43 0,0 57,3 4 0 4 0,0 50,0 20 0 18 0,0 47,4

Gironda Lot-y-Garona Landas
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 En un documento del 1235 en Bigorre aparece una vez <hactum>: «Hactum est 

hoc apud Pontem Lauri mense febroarii anno Domini». Se registra esta forma sin <h-> 

en la otra versión del mismo documento, es decir, «Actum est hoc apud Pontum Lauri 

mense febroarii, anno Domini». En el mismo cartulario <actum> aparece como fórmula 

latina, aunque no es frecuente: «Actum est hoc anno» (1238, c., CartBigR-LXIII), «Actum 

hoc punlice in claustro» (1228, c., CartBigR-LXVII), «Actum et datum apud Lurdam» 

(1258, Lourdes, c., CartBigR-lxix; cf. también CartBigR-LXX) y «Actum in anno Domini» 

(id., c., CartBigR-LXXVII); se observa <acta>. Ravier (2005: 94) supone que <factum> 

puede ser que sea una hipercorreción de <h-> inicial a causa de la aspiración gascona, 

aunque no estamos de acuerdo con ello (cf. § 5.3.2.3). En el cartulario <factum> se 

registra como «Factum est autem hoc in presentia multorum proborum testimonium» 

(1128, Bigorre?, c., CartBigR-XXVII); «Factum fuit hoc anno ab incarnatione Domini» 

(1256, Bigorre?, c., CartBigR-LXXII), «Factum fuit in festo» (1272, Toussaint, c., 

CartBigR-LXXIV)780. 

780 También se observan «malum factum aut dupliciter emendent» (1079-1090, Bigorre?, c., CartBigR-xliii) 
(en algunas ocasiones aparece como <malefactum>) y «Hoc totum factum est in domo» ([1114-1130], 
Bigorre?, c., CartBigR-xi) 

<f-> <h-> <ø-> <h-> <ø-> <f-> <h-> <ø-> <h-> <ø-> <f-> <h-> <ø-> <h-> <ø->
751 0 0 0 0 0 0 0 0 0
801 0 0 0 0 0 0 0 0 0
851 0 0 0 0 0 0 0 0 0
901 0 0 0 0 0 0 0 0 0
951 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1001 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1051 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1101 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1151 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1201 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1251 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1301 1 0 1 0,0 50,0 0 0 0 0 0 0
1351 0 0 0 0 0 4 0,0 100,0 0 0 0
1401 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1451 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1 0 1 0,0 50,0 0 0 4 0,0 100,0 0 0 0

Gers Alto Garona Ariége

<f-> <h-> <ø-> <h-> <ø-> <f-> <h-> <ø-> <h-> <ø->
751 0 0 0 0 0 0
801 0 0 0 0 0 0
851 0 0 0 0 0 0
901 0 0 0 0 0 0
951 0 0 0 0 0 0
1001 0 0 0 0 0 0
1051 1 0 0 0,0 0,0 0 0 0
1101 2 0 0 0,0 0,0 0 0 0
1151 0 0 0 0 0 0
1201 0 1 3 25,0 75,0 0 0 1 0,0 100,0
1251 2 0 3 0,0 60,0 0 0 0
1301 0 0 0 0 0 1 0,0 100,0
1351 0 0 0 0 0 18 0,0 100,0
1401 0 0 0 0 0 1 0,0 100,0
1451 0 0 0 0 0 1 0,0 100,0
TOTAL 5 1 6 8,3 50,0 0 0 22 0,0 100,0

Altos Pirineos Pirineos Atlánticos
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En la documentación de Gironda <acta / actum> aparecen muy frecuentemente  

en la parte formularia: por ejemplo, «Acta hec publice Vesati» (1155, Bazas, c., 

CartSMajHH-1158), «Hoc factum fuit coram capellam […]. […]. Actum anno» (1209, 

Carensac, c., CartSMajHH-562), «Acta sun hec in monasterio Silve maioris anno» (1231, 

La Sauve-Majeure, c., CartSMajHH-1320), «Actum apud Silvam […]. […]. Actum anno 

gratie» (1233, La Sauve, c., CartSMajHH-1208), «Datum et actum in capitulo» (1274, id., 

c., CartSMajHH-1274). En algunas ocasiones se vacila entre <actum> y <factum>: 

«Factum est istud anno» (1126, Bordeaux, c., CartSMajHH-897) con «Actum est hoc 

anno» (1185, [La Sauve], c., CartSMajHH-293(1)), «Actum Burdegale» (1137, Bordeaux, 

c., CartSMajHH-1279) con «Factum Burdegalae» (1212, id., c., CartSMajHH-737), 

«factum est anno ab Incarnatione» (1147, id., c., CartSMajHH-418) con «Actum est hoc 

anno Incarnati» (1185, [La Sauve], c., CartSMajHH-293). <fatum> se registra también 

como fórmula: «Facta est hec nostra adiudicatio anno» (1118, Le Fourquet, c., 

CartSMajHH-1126), «Factum est hoc ut supradictum est apud Syvrac» (1213, Civrac, c., 

CartSMajHH-859), «Facta est autem hec donatio» ([1079-1095], La Suave-Majeure, 

CartSMajHH-723). 

5.4.2.2. Arrieix (?) 

Etimologías: ? 
Variantes escritas: <ø>: Arrieix. 
Localizaciones: <ø>: Arrieix ([poco antes de 1238], Bigorre?, c., CartBigR-LXXI(1)). 

 Aunque sin seguridad total del resultado, comparáse con <Frexindet> y 

<Freyxon> que aparecen en el mismo censo. 

5.4.2.3. Castedfnau. Castelnof 

Castedfnau 
Etimologías: comp. castedfnau y § 5.4.2.4. 
Variantes escritas: <f>: Castedfnau. <t>: Castetnau. <n>: Castegnau. 
Localización: Guiraut de Castedfau (1270, Saint-Sever, c. f. s. XIII, CharHagioPC-[136b](1)). 

5. Análisis de las variantes gráficas de la <f>: documentación de Gascuña 

761 

 Según Pon & Cabanot (2010: 499 n. 1257), este nombre coincide con Guiraut 

Castelnau. Será una variación gráfica que no señala posiblemente una pronunciación